INDICAÇÃO solicitando serviços de zeladoria e

manutenção, além de instalação de lixeiras na

Praça Chile, Parque das Nações.

Senhor Presidente,

 Indicamos à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, solicitando a realização de serviços de limpeza geral, capinação

e roçagem, manutenção da estrutura urbana e instalação de lixeiras na Praça Chile, Parque

das Nações.

Tal solicitação se fundamenta na acumulação excessiva de folhas secas e vegetação

alta ao longo do trajeto utilizado por pedestres, o que, associado ao período chuvoso e à

umidade, torna o piso escorregadio e perigoso para a circulação. Ressalte-se que a praça

abriga a Creche Municipal Professora Esther Moura Barreto e está situada nas imediações de

unidades escolares frequentadas por crianças, adolescentes e idosos, o que reforça a

necessidade de garantir condições seguras e adequadas de mobilidade urbana.

Ademais, a ausência de lixeiras para descarte adequado de resíduos contribui para a

degradação do espaço público, favorecendo o acúmulo de lixo e comprometendo a

conservação do ambiente.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 24 de junho de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003700340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-24T12:59:57-0300